

財務セクション

連結貸借対照表	42-43
連結損益計算書	44
連結株主資本等変動計算書	45
連結キャッシュ・フロー計算書	46
投資家情報	47

注記

本レポートに掲載されている財務諸表の詳細につきましては、以下のホームページで提供されております、決算短信および有価証券報告書をご参照ください。

決算短信

豊田自動織機ホームページ (<http://www.toyota-shokki.co.jp>)

有価証券報告書

EDINET (<http://info.edinet-fsa.go.jp>)

連結貸借対照表

	単位：百万円		
	2008年度末	2009年度末	増 減
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	169,743	287,965	118,222
受取手形及び売掛金	158,798	163,708	4,910
有価証券	58,838	71,391	12,553
商品及び製品	44,237	37,358	△6,879
仕掛品	30,500	25,672	△4,828
原材料及び貯蔵品	27,423	25,318	△2,105
繰延税金資産	16,600	17,182	582
その他	64,632	47,307	△17,325
貸倒引当金	△2,806	△3,103	△297
流動資産合計	567,967	672,801	104,834
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物	362,258	366,977	4,719
減価償却累計額	△180,043	△196,985	△16,942
建物及び構築物(純額)	182,214	169,991	△12,223
機械装置及び運搬具	777,352	781,683	4,331
減価償却累計額	△524,949	△569,604	△44,655
機械装置及び運搬具(純額)	252,402	212,079	△40,323
工具、器具及び備品	103,760	108,056	4,296
減価償却累計額	△78,162	△86,215	△8,053
工具、器具及び備品(純額)	25,598	21,840	△3,758
土地	110,078	119,517	9,439
建設仮勘定	18,970	8,547	△10,423
有形固定資産合計	589,264	531,977	△57,287
無形固定資産			
のれん	107,072	72,745	△34,327
ソフトウェア	11,736	9,976	△1,760
無形固定資産合計	118,809	82,722	△36,087
投資その他の資産			
投資有価証券	907,524	1,162,685	255,161
長期貸付金	5,954	5,554	△400
繰延税金資産	11,578	10,429	△1,149
その他	126,534	123,278	△3,256
貸倒引当金	△199	△202	△3
投資その他の資産合計	1,051,391	1,301,744	250,353
固定資産合計	1,759,464	1,916,444	156,980
資産合計	2,327,432	2,589,246	261,814

	単位：百万円		
	2008年度末	2009年度末	増減
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	104,658	141,787	37,129
短期借入金	63,187	46,241	△16,946
コマーシャル・ペーパー	26,356	9,575	△16,781
1年内償還予定の社債	32,072	50,446	18,374
未払金	25,349	13,149	△12,200
未払法人税等	7,570	15,014	7,444
繰延税金負債	249	316	67
役員賞与引当金	214	310	96
その他	154,720	158,100	3,380
流動負債合計	414,379	434,941	20,562
固定負債			
社債	231,501	231,401	△100
長期借入金	285,340	299,208	13,868
リース債務	104,245	108,014	3,769
繰延税金負債	252,209	351,009	98,800
退職給付引当金	44,055	45,234	1,179
その他	18,029	14,507	△3,522
固定負債合計	935,382	1,049,375	113,993
負債合計	1,349,762	1,484,316	134,554
純資産の部			
株主資本			
資本金	80,462	80,462	—
資本剰余金	106,180	106,179	△1
利益剰余金	412,294	378,648	△33,646
自己株式	△50,672	△50,689	△17
株主資本合計	548,264	514,601	△33,663
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	392,489	544,068	151,579
繰延ヘッジ損益	24	△9	△33
為替換算調整勘定	△10,048	△2,430	7,618
評価・換算差額等合計	382,466	541,628	159,162
新株予約権	1,224	1,720	496
少数株主持分	45,715	46,978	1,263
純資産合計	977,670	1,104,929	127,259
負債純資産合計	2,327,432	2,589,246	261,814

連結損益計算書

	単位：百万円		
	2008年度	2009年度	増減
売上高	1,584,252	1,377,769	△206,483
売上原価	1,389,002	1,194,399	△194,603
売上総利益	195,249	183,370	△11,879
販売費及び一般管理費			
販売手数料	10,287	6,814	△3,473
給料及び手当	75,426	64,716	△10,710
退職給付費用	2,012	1,953	△59
減価償却費	8,734	8,151	△583
研究開発費	23,610	19,482	△4,128
その他	81,800	60,248	△21,552
販売費及び一般管理費合計	201,871	161,367	△40,504
営業利益又は営業損失(△)	△6,621	22,002	28,623
営業外収益			
受取利息	12,677	10,804	△1,873
受取配当金	37,781	15,297	△22,484
有価証券売却益	498	135	△363
持分法による投資利益	—	744	744
その他	8,356	7,413	△943
営業外収益合計	59,312	34,395	△24,917
営業外費用			
支払利息	19,770	17,847	△1,923
固定資産除却損	4,131	1,257	△2,874
持分法による投資損失	3,130	—	△3,130
その他	11,314	5,535	△5,779
営業外費用合計	38,346	24,641	△13,705
経常利益	14,343	31,756	17,413
特別損失			
産業車両の事業構造再編に伴う損失	—	43,099	43,099
生産量減少に伴う固定資産の処分損	26,526	—	△26,526
電子部品の一部生産中止に伴う損失	11,064	—	△11,064
特別損失合計	37,591	43,099	5,508
税金等調整前当期純損失(△)	△23,247	△ 11,343	11,904
法人税、住民税及び事業税	8,248	13,320	5,072
法人税等調整額	8,240	△ 438	△8,678
法人税等合計	16,488	12,882	△3,606
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△6,968	2,048	9,016
当期純損失(△)	△32,767	△ 26,273	6,494

連結株主資本等変動計算書

	単位：百万円		
	2008年度	2009年度	増 減
株主資本			
資本金			
前期末残高	80,462	80,462	—
当期末残高	80,462	80,462	—
資本剰余金			
前期末残高	106,184	106,180	△4
当期変動額			
自己株式の処分	△4	△0	4
当期変動額合計	△4	△0	4
当期末残高	106,180	106,179	△1
利益剰余金			
前期末残高	466,780	412,294	△54,486
在外子会社の会計処理の変更に伴う増減	△2,400	—	2,400
当期変動額			
剰余金の配当	△19,318	△6,231	13,087
連結子会社の増加に伴う減少高	—	△1,138	△1,138
連結子会社の減少に伴う減少高	—	△1	△1
当期純損失(△)	△32,767	△26,273	6,494
当期変動額合計	△52,086	△33,646	18,440
当期末残高	412,294	378,648	△33,646
自己株式			
前期末残高	△50,644	△50,672	△28
当期変動額			
自己株式の取得	△41	△18	23
自己株式の処分	12	1	△11
当期変動額合計	△28	△16	12
当期末残高	△50,672	△50,689	△17
株主資本合計			
前期末残高	602,783	548,264	△54,519
在外子会社の会計処理の変更に伴う増減	△2,400	—	2,400
当期変動額			
剰余金の配当	△19,318	△6,231	13,087
連結子会社の増加に伴う減少高	—	△1,138	△1,138
連結子会社の減少に伴う減少高	—	△1	△1
当期純損失(△)	△32,767	△26,273	6,494
自己株式の取得	△41	△18	23
自己株式の処分	8	0	△8
当期変動額合計	△52,118	△33,663	18,455
当期末残高	548,264	514,601	△33,663
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金			
前期末残高	752,553	392,489	△360,064
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△360,063	151,578	511,641
当期変動額合計	△360,063	151,578	511,641
当期末残高	392,489	544,068	151,579

	単位：百万円		
	2008年度	2009年度	増 減
繰延ヘッジ損益			
前期末残高	140	24	△116
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△115	△33	82
当期変動額合計	△115	△33	82
当期末残高	24	△9	△33
為替換算調整勘定			
前期末残高	41,477	△10,048	△51,525
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△51,525	7,618	59,143
当期変動額合計	△51,525	7,618	59,143
当期末残高	△10,048	△2,430	7,618
評価・換算差額等合計			
前期末残高	794,171	382,466	△411,705
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△411,705	159,162	570,867
当期変動額合計	△411,705	159,162	570,867
当期末残高	382,466	541,628	159,162
新株予約権			
前期末残高	695	1,224	529
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	528	496	△32
当期変動額合計	528	496	△32
当期末残高	1,224	1,720	496
少数株主持分			
前期末残高	56,345	45,715	△10,630
当期変動額			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△10,630	1,263	11,893
当期変動額合計	△10,630	1,263	11,893
当期末残高	45,715	46,978	1,263
純資産合計			
前期末残高	1,453,996	977,670	△476,326
在外子会社の会計処理の変更に伴う増減	△2,400	—	2,400
当期変動額			
剰余金の配当	△19,318	△6,231	13,087
連結子会社の増加に伴う減少高	—	△1,138	△1,138
連結子会社の減少に伴う減少高	—	△1	△1
当期純損失(△)	△32,767	△26,273	6,494
自己株式の取得	△41	△18	23
自己株式の処分	8	0	△8
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△421,807	160,922	582,729
当期変動額合計	△473,926	127,259	601,185
当期末残高	977,670	1,104,929	127,259

連結キャッシュ・フロー計算書

	単位：百万円		
	2008年度	2009年度	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純損失(△)	△23,247	△11,343	11,904
減価償却費	125,543	110,119	△15,424
減損損失	35,868	36,902	1,034
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,207	84	△1,123
受取利息及び受取配当金	△50,458	△26,101	24,357
支払利息	19,770	17,847	△1,923
持分法による投資損益(△は益)	3,130	△744	△3,874
売上債権の増減額(△は増加)	61,870	△777	△62,647
たな卸資産の増減額(△は増加)	3,939	17,334	13,395
仕入債務の増減額(△は減少)	△93,949	36,164	130,113
その他	△8,141	7,372	15,513
小計	75,534	186,859	111,325
利息及び配当金の受取額	50,435	26,145	△24,290
利息の支払額	△19,622	△17,976	1,646
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△40,577	8,424	49,001
営業活動によるキャッシュ・フロー	65,768	203,452	137,684
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△122,422	△48,312	74,110
有形固定資産の売却による収入	10,991	15,729	4,738
投資有価証券の取得による支出	△4,982	△3,927	1,055
投資有価証券の売却による収入	12,367	197	△12,170
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△11	△781	△770
貸付けによる支出	△4,465	△293	4,172
貸付金の回収による収入	5,126	2,003	△3,123
その他	△10,820	△1,470	9,350
投資活動によるキャッシュ・フロー	△114,217	△36,855	77,362
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,947	△37,614	△44,561
長期借入れによる収入	126,178	27,820	△98,358
長期借入金の返済による支出	△10,420	△1,915	8,505
社債の発行による収入	39,399	50,000	10,601
社債の償還による支出	△20,000	△33,286	△13,286
自己株式の取得による支出	△41	△18	23
配当金の支払額	△19,318	△6,231	13,087
少数株主への配当金の支払額	△1,310	△625	685
少数株主からの払込みによる収入	575	—	△575
その他	△1,038	△36,359	△35,321
財務活動によるキャッシュ・フロー	120,971	△38,230	△159,201
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,795	1,211	7,006
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	66,727	129,578	62,851
現金及び現金同等物の期首残高	121,284	188,011	66,727
現金及び現金同等物の期末残高	188,011	317,590	129,579

投資家情報 (2010年3月31日現在)

本社所在地

〒448-8671 愛知県刈谷市豊田町2丁目1番地
株式会社豊田自動織機
電話番号：(0566) 22-2511 (代表)
FAX 番号：(0566) 27-5650

設立

大正 15 年 (1926 年) 11 月 18 日

普通株式

発行可能株式総数：1,100,000,000 株
発行済株式総数：325,840,640 株

上場証券取引所

東京、大阪、名古屋 (証券コード：6201)

株主数

22,143 人

監査法人

〒100-6532 東京都千代田区丸の内1丁目5番1号
新丸の内ビルディング32階
あらた監査法人

株主名簿管理人

特別口座管理機関

〒100-8212 東京都千代田区丸の内1丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

大株主の状況 (2010年3月31日現在)

氏名又は名称	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合 (%)
トヨタ自動車株式会社	76,600	23.51
株式会社デンソー	29,647	9.10
サードアヴェニュー ヴァリューフアンド	17,400	5.34
東和不動産株式会社	15,697	4.82
日本マスタートラスト信託銀行株式会社〈信託口〉	9,160	2.81
豊田通商株式会社	8,289	2.54
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社〈信託口〉	6,814	2.09
日本生命保険相互会社	6,735	2.07
アイシン精機株式会社	6,578	2.02
全国共済農業協同組合連合会	6,097	1.87
計	183,022	56.17

注1：当社は、自己株式(14,269千株)を所有していますが、上記の大株主より除いています。

注2：上記所有株式数のうち信託業務に係る株式は次のとおりです。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社〈信託口〉 9,160千株
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社〈信託口〉 6,814千株

所有者別株式の状況

